

# KURJER WARSZAWSKI

D. II. Stycznia. — Rok 1840.  
Sobota.

N<sup>o</sup> 10.

Jutro, Ś. Arkadiusz.  
Pierwsza Kwadra.

Wczoraj nad wieczorem, widziano na kilku ulicach Warszawy, ieden z tych smutnych obrzędów, który każdego rozczulić musi. Na barkach grona dobranej młodzieży, unosiła się trumna, a wieńiec mirtowy na niej zatknięty, okazywał że świadczą ostatnią przysługę niewinnej dziewczicy Ci, co może powołani byli hołdować jej wdziękom, gdyby przedwczesna śmierć, pasma jej życia nie była przecięła. Pomrok wieczoru, połysk światła pochodni odbijający się na białości śniegów, a wśród tego ta Młodzież niecałunie posiane, a wśród tego ta Młodzież niecałująca ledwo coraz kwitłe życie do grobu, wszystko to smutne i tklive wzbudzało uczucia. Był to pogrzeb szesnastoletniej Joanny Rutkowskiej, do rodzinnego grobu w kościele OO. Kapucynów złożonej. — Towarzystwo Lekarskie Warszawskie wmyślił artykuł: 14 swych n-taw, odebędzie ogólne posiedzenie w przyszły Wtorek o godzinie 12 w południe, w zabudowaniu środkowym Pałacu Kazimierowskiego. Sekretarz towarzystwa Dr. Lebel. — Jutro o godz. Iszej z połud: odebędzie się posiedzenie Opiekunek Ochrony ubogich Dzieci. — Nadesłano Redakcji Kurjera z prowincji od członków rodziny M. z P. na podziękowanie BOGU za uchronienie jej od nieszczęścia w ostatnich chwilach *Starego roku*, w darze dla Szkołki Towarzystwa dobroczynności z p. 20. — *Cesia T...* z Nru 1349 idąc ulicą Sto Krzyżką dnia 9 b. m. z Pensji W. Kucharskiej Ochmistrzyni, do domu, znalazła Szpilkę złotą masyw, z ozdobą, którą złożyła w Redakcji Kurjera, z kąd Właściciel może takową po udowodnieniu odebrać; zechce tylko złożyć z p. 6 gr. 20 na Salę ochrony biednych Dzieci; jeżeli zaś po 3-krotnem zawiadomieniu nikt po odbiorze zgłosi się, to *Cesia* Szpilkę tę do dyspozycji Opiekunki pomienionej Salę oddaie, upraszając tylko, aby po spieniężeniu jej i Biedni na drzewo z p. 10 dostali

W tejże Redakcji złożono na *Ochronę dzieci* od Józefy młodziej z Solca, za nienodowanie w domu z p. 2, i od Macieja stróża z p. 3 dla moralnie zaniedbanych dzieci, za niedopilaowanie służby, hardość i pijaństwo; zaś od *Leonka Szymanowskiego* jako dar na *Ochronę* złożono z p. 5. — Księgarnia Szkół publicz: w Krol: przy ulicy Miodowej Nr 482, ma honor donieść, iż zapatrzoną jest w rozmaite książeczki *Rossyjskie dla dzieci*, mogące służyć na kolendę zbliżającego się *Nowego Roku*; zaś dla Młodzieży doroslejszej poleca: Iszy Tom dzieła *100 Literatorów, Utriennaja Zaria* i t. p. — Mam zaszczyt zawiadomić *Lubowników przeciwdzki sankami* za rogatki, iż otworzyłem wstęp za rogatkami *Mokotowskiemi* w kolonji P. *Mikulskiego* Nr 3, to jest 3ci mostek po prawej stronie od ceibudy, gdzie dawniej płacono szosowe; w tym nowo urządzonej i dobrze ogrzanej lokalu, można dostać od iutra: *Pączki ananasowe*, wybornej kawy i świeżych ciast, oraz różnych trunków. Upraszam Szanowną Publiczność o wstęp łaskawy. *Sierpiński* — Licznym niemającym rodzinom, którym w czasie terażniejszych inrozów już zabrakło drzewa, donosimy, że ustalone lody na Wiśle i wyborna sanna, dozwolity wczoraj przybyć z okolic na pragskich znacznej liczbie fur z drzewem i rozmaitemi innymi produktami. — Wczoraj w Teatrze *Rozmait*: przywołani, po *Kieźnie i Paziu* JPani *Halpert* i JP. *Kudlicz*, a po *Losie na loteryj* JP. *Małowski*.

*Anglja*. — Królowa miała 9go b. m. wrócić z *Windsoru do Londynu* i osobiscie zagaie posiedzenia parlamentowe. — *Książę Kapuin* nie jest jeszcze skłonnym do pojednania się z bratem swoim Królem *Neapolitań*; *Książę* żąda dla swojej małżonki, tytułu *Królowny* i wypłaty należności należnych jej jako *Kieźniczce* z domu *Królewskiego*. — W *Monmūt* obawiają się nowego powstania *Chartystów*. — Z *Irlandji* do-

chodzą smutne wiadomości; głód i nędza przyciskaia mieszkańców; w skutek wylewów, zabrakło nawet torfu na opał. — Z powodu zaślubin Królowej, niektóre osoby spodziewają się tytułu Para. — Xiężna *Kent*, Matka Królowej, bawi ciągle u swojej dostojnej córki w *Windsorze*; zatem nie potwierdza się wiadomość, iż między nią a Królową zaszło rozdwojenie.

*Belgia.* — Użalają się bardzo na niekarność belgickiego wojska; przykład tego miało 30go z. m. w *Gandawie*, 13tu piianych żołnierzy wznieciło niespokojności, przyczem 2 osoby (między niemi Urzędnik policji) zostały ranione.

*Francja.* — Wstęp Pana *Guizot* (Gizo) do składu ministerstwa, zdaie się być niezawodnym. Jeszcze przed zgaianiem izb uważano, że Naczelnik stronnictwa doktrynerów doznawał u-przejmego przyjęcia tak u dworu, iako też u znakomitszych członków ministerstwa; Marszałek *Sault* (Sult) okaznie teraz szczególną przychylność do swojego przyszłego kolegi. — *P. Gauguier* (Gogje) zamysła znowu przedstawić wniosek, aby Urzędnicy nie mogli zasiadać w izbie deputowa. — 30go z. m. we wszystkich kościołach paryzkich odbywały się modły o zdrowie Arcybiskupa paryzkiego. Marszałek *Sult* dowiadywał się osobiście o stan chorego, a Król poryłał kilkakroć Adjutanta z podobnem zleceniem. W nocy wszelka nadzieia znikła, a 31go z. m. rano o 10ej, Arcybiskup przeszedł do lepszego życia. Nazywał się *Quelen* (Kelen) drugi syn Maiora Hrabiego *Quelen*; żył lat 62, przez 20 lat był Arcybiskupem. Zwłoki jego złożone będą z wszelkimi należnemi honorami w grobach kościoła N. *MARJI* (*Notre Dame*). Następcą zgasłego ma być *X. Donne*, Arcybiskup z *Bordo*. — Monitor paryzki zbiia pogłoskę, iakoby Admirał *Laland* miał udział w zdradzie *Kapudana* Baszy. — Admirał *Ronel* udał się do *Tulonu*, celem objęcia dowództwa nad flotą rezerwową. — Mnóstwo dyplomatów franc: bawi teraz w *Paryżu*. — 31go wieczorem, Król z swoją rodziną przyjął w orocznac powinszowania od Małżonek

Postów zagran; Członków Rady Stanu, tudzież Urzędników. Oddziały gwardji narod: i wojsk linjowych pełniących służbę w zamku, były także przypuszczone do złożenia powinszowań *Monarsze*. Król podziękował w wyrazach serdecznych, które przyjęto z zapamiętem. W nowy rok Monarcha przyjmował zwykłe powinszowania dyplomatycznego ciała, deputacji obu izb, tudzież wszelkich władz cywil: i wojskowych; prawie wszyscy Deputowani przybyli winiszować. Mowy miane przez Hrabiego *Appony* Posła *Austrja*: w imieniu dyplomatycznego ciała i przez Pana *Sauzet* (Soze) Prezesa izby deputo:, nie zawieraia nic ważnego, Monarcha odpowiadał na obie mowy, a „niech żyje Król!“ wykrzyknęli obecni po skończeniu posłuchania. — Królewicz *Xżę Nemours* (Nemur) uda się na zaślubiny Królowej *Wiktorki* do *Londynu*. Postem nadzwyczajnym z strony Francji, mianowany będzie *Xżę Broglie* (Brogli), albo Hrabia *Mole*. — Rada Ministerjalna postanowiła, aby każdy z Marszałków otrzymał straż honorową złożoną z 4ch żołnierzy i kaprała. — Dzienniki zarzucaia Rządowi, iż pozwolono Aientowi *Kabrery* przybyć do *Don Karola*, i znowu odjechać. Nadto jeden z Postów zagranicznych miał otrzymać zapewnienie, iż *Don Karolowi* wydany będzie paszport iedynie pod warunkiem, aby wyjechał do *Salaburga*.

*Hiszpanja.* — Poseł francu: dał w tych dniach świetną ucztę, na której znajdowali się: *Xżna Wiktorki* i Jenerał *Maroto*. — Kilka osób z orszaku *Kabrery* przeszło na stronę *Izabelistów*; ztąd wnoszą, że wojna w *Aragonji* będzie wkrótce ukończoną. — Jenerał *Maroto* żyje w *Madrycie* bardzo odosobniony, tylko u Posła francuzkiego niekiedy ukazuje się na wieczorach.

*Niemcy.* — Panuiący *Xżę Nassauski* otrzymał od Króla *Hannowerskiego* order *Gwelfów*.

*Portugalia.* — Herszt gerylasów młody *Remeszydo* umarł w szpitalu w *Faro*. — Niedaleko *Bahi* Anglicy mieli znowu zabrać 4 statki Portugalskie, handluiaące niewolnikami. — Na wyspach *Azorskich* huczata straszna burza 5go z. m.,

wiele domów zostało zniszczonych; morze wtedy przybrało o 30 stóp. — Xąż *Palmella* mianowany Postem nadzwyczajnym w Londynie, przy zaślubinach Królowej *Wiktorki*. — Spodziewaia się, że Król *Niderlandzki* uzna *Donnę Marję*. — Rząd *Portugalski* poiedna się z Rządem *Papieżkim*; wielu *Duchownym* zwrócono już plebanje. — Rząd *francuzki* ma wkrótce wypłacić *portugalskiemu* 2 miliony fr., iako wynagrodzenie za spalenie kilku statków *portugalskich*: przy brzegach *Brazylii*, wykonane przez *Admirala Lallemand*.

*Turcja*. — Poseł *francuzki* stracił nagle cały swój wpływ u Rządu *Sułtana*; przyczyna tego ważnego wypadku nie iest wiadoma. — Rząd *egipski* od 18 miesięcy nie płaci pensji *Urzędnikom*. — *Wice-Król* oddała z swojej armji wszystkich *Europejczyków*, nie wyłączając nawet *Lekarzy*. — W skutek burzy znowu zatęło pod *Stambulem* 5 statków *greckich*, 2 *austrjackie* i 2 *sardyńskie*. — Po upływie świąt *Ramazanu* i *Bajramu*, *Ministrowie* podwoili swoją gorliwość w urzeczywistnieniu przywileiów, ogłoszonych w nowym *hatyszeryfie*. — 12go z. m. *hatyszeryf* został uroczystie odczytany na placu w *Smirnie*; *Goniec*, który go przywieziony, odbył do miasta wjazd tryumfalny; orszak rozpołożył *Rabini* *izraelscy*; młodzi uczniowie *izraelscy* śpiewali hymny; pozostaiej konno postępowali znakomitsi mieszkańcy tejsze gminy; za niemi szło *Duchowienstwo ormjańskie* z gałkami oliwnemi wręku, śpiewając podobneż hymny, a *Duchowienstwo greckie* najliczniejsze, zakończyło pierwszy oddział orszaku; drugi oddział składał się z wojska i władz *tureckich*. *Hatyszeryf* znajdował się na piersiach gońca w iedwabnym worku ozdobionym złotemi sznurami. Mnóstwo *Ludu* było przy tej uroczystości; po odczytaniu dokumentu i po modlitwie, muzyka *wojskowa* zabrzmiała, a *Wojsko* broń prezentowało; *Gubernator Selim Bej*, miał stosowne mowy do każdego *Duchowienstwa* z osobna. — *Kupcy* *Austrjacy* w *Smirnie*, dali 12go z. m. bal dla *Arcy-Xięcia Fryderyka*, który tam-

że bawi. — W *Smirnie* dało się uczuć ielkie trzęsienie ziemi. — *Wice-Król Egiptu*, obwarowuje miejsce, zwane *S. Zan D'Akr*, gdyż obawia się ataku z strony *flott europejskich*. — *Bandy* *rozbójników* niepokoią *Palestynę*. — *Korrespondent francuzki* zapewnia, iż *Porta* zaniecha *baszostwa Tripolis*, które tylko naraża na koszt znaczny; *wojsko tureckie* otrzymało rozkaz *Tripolis* opuścić. — *Mehmed Ali* rozsiął wieść, iakoby nowa armja *turecka* była gotową do wyruszenia przeciw *Ibrahimowi Baszy*. W *Beirucie* *Chrześcjanie* znowu doznają prześladowania z strony *Muzułmanów*.

*Włochy*. — 23go z. m. *Rzym* był świetnie illuminowany, z powodu mianowania *Kardynałem Biskupa De la Tour d'Auvergne* (*De Latur d'Oweru*). Poseł *francuzki* przyjmował powinszowania. *Ojciec Sły* wysłał gońca i *Legata* z godłami, dla nowego *Kardynała*. — *Xiążę Bordeaux* (*Bordo*) codzień iest spodziewany w *Neapolu*. — *Gazeta Piemontska* ogłosiła traktat handlowy, zawarty między *Sardynją* i *Turcją*.

*Rozmaitości*. — W mieście *Zandvoort* w *Hollandji*, wytoczono proces *Panu Hendriks* właścicielowi *gabinetu osobliwości*, iż posiada teraz szkielec kartą *Jappje*, zmarłego i pochowanego tamże przed kilką laty. — *Miasto Kasacka* w *Danji* znajduje się w szczególonym stanie; od nieiakiiego czasu *wymarli* tamże wszyscy *obywatele*, a *przywileie obywatelskie* zostały tylko u iednego mieszkańca, który nie chce z nich ustępować nic anic, tak iż *spółrodacy* muszą go uważać iakby *udzielnego Xięcia*. — *Zabobonni Francuzi* byli prawie przekonani, iż *świat* zginie 6go *Stycznia* 1840 r. *Widać* iak się sprawdziło! — 30go z. m. doszła wiadomość do *Wiednia*, iż *wyseпка* leżąca pod *Wenecją*, nagle znikła, a z nią 12 osób stało się *pastwą* *otchłani*.

#### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

*Gostomiłow Jen*: Major z *Płocka*; *Lempe Fryd*: *Radca Stanu* z *Suchedniowa*; *Rzewuski Mich*: *Dzie*; z *Pekosławic*; *Sokolnicki Jan Dzi*: z *Rylska*; *Zabokrzycki Alexy Dzi*: z *Gosławic*; *Osipowski Sta*: *Dzi*; z *Zaluskowa*.

## DONIESIENIA.

**RYŻ KAROLIŃSKI** Nowy, w najpiękniejszym gatunku, jest do nabycia za pomierną cenę w Handlu pod Nr 439 przy ulicy Krakowskie Przedmieście, wprost Dobroczynności.

Wczoraj zgubiony został **WORECZEK** na ulicy Miodowej, wchodząc do Kościoła XX. Kapucynów, w którym znajdowała się **CHUSTKA** batystowa, z cyfrą M. R.; uprasza się znalazcy o oddanie pod Ner 582 przy ulicy Długiej, na 1sze piętro, za nagrodą zł. 10.

### SLIWKI MARSYLSKIE

w mniejszych iak roku zeszłego, lecz w bardzo ozdobnych pudełkach, już nadeszły do Hapdłów M. Kirkowa przy ulicy Krako: Przedmieście, i T. Kirkowa przy rogu ulic Freta i Podwale.

**KARETA** porządna i wygodna na sianach, z końmi i Służącym, do wynajęcia na doby i godziny; **KOCZOBYK** używany, mocny i wygodny, fabryki Petersburskiej z pakunkami; 3 **KONIE** gniade mierzyuny z **CHOMONTAMI**, do zbycia za pomierną cenę; wiadomość o tem wszystkim udzieli P. Walter Cukiernik, na rogu Orlej i Elektojalnej ulicy.

W dniu 2/14 Stycznia 1840 r. o godzinie 9ej z rana, w domu pod Nrem 492 przy Miodowej w Sklepie, Stoły, Kanapy, Krzesła, Fotele, Szafy i t. p., przez publiczną licytacją sprzedanemi zostaną. E. Marjewski.



**MASEK** Ałasowych, Organtynowych oraz zwyczajnych, dostać można w Handlu podpisanego przy ulicy Krakowskie Przedmieście. J. L. Wemmier.

Ktoby sobie życzył udać się na wspólny koszt do **MOSKWI** lub do **PETERSBURGA**; raczy się zgłosić do Handlu Braci **LESSER**, przy placu Krasińskich, w dawnym Teatrze No 1790.

W kłach należących do Dóhr Wiskitna, Dłutowa i Grabicy, będących dawniej własnością Rządu, a teraz Hr. Gutakowskiego, leżących między miastami Łaskiem, Pabianicami, Łodzią, Tuszynem i Piotrkowem, odbywać się będzie sprzedaż **DRZEWA**. Ktoby sobie życzył wszelkich partji takowego nabyć tak towarowo jak i budulec, browarki lub znaczną partją sżni, zechce się udać między 15 a 25. b. m. do wsi Wiskitna blisko Pabianic i Łodzi położonej, gdzie w tychże dniach zastanie Pełnomocnika Hra: Gutakowskiego, upoważnionego do zawarcia stosownych kontraktów.



W d. 15 Grud: r. z. zginął **Wyzel** z Nr 477 przy ulicy Senatorskiej; znaki są następujące: zawieszty, rosły, biały, sierści gładkiej, na prawym boku łata kasztanowata, łeb i uszy także, z prawej strony od łba do mor-

dy plaster biały centkowany, u tylnych nóg ostrogi. strych dosyć długi, zadarty. Uprasza zatem Właściciel osoby tej która go ma, o oddanie tegoż, gdyż w razie przetrzymywania czyli opóźnienia zwrotu, będzie wystawiony na nieprzyjemność, którą sam sobie przypisze. S. S.

Dziś! rano zimna stopni 7. Wczoraj w południe 7. **TEATR WIELKI**. Jutro 8 raz *Koń szpizowy*.

**TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro 26 raz *Ubogi Poeta*. 25 raz *Nikt mnie niezna*. 11 raz *Konstancja*.

Jutro **MASKARADA**. O w pół do 12tej w Rozmaitości, 64 raz *Przez sen*.

**GALERJA OBRAZOW** codzien w pałacu JW. R. S.

*Badeniego* przy placu Kras; wieczorem Sala oświetlona.

Dziś w Rajszuli Prymaso: Widowisko Jeźdźców.

Dziś w domu Lilpopa pod Nr 600, przy rogu ulicy Biełańskiej i Tłomackiej, Skrzypek *Fischer* grać będzie od 6.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą.

Familje *Gerner* i *Krejtel* razem połączone, grać i śpiewać będą jutro na Wiejskiej Kawie w Oranżerji.

Jutro *bez zawodu* w Powązkach, Rodzeństwo *Fischer* grać i śpiewać będzie.

*Królikarnia*. Podpisany ma za obowiązek donieść

Szanownej Publicznosci, iż **JUTRO** grać będzie **KWINTET** pod dyrekcją *Kubelki*; tamże można będzie dostać

**PĄCZKOW** dobrych o godzinie 3 z południa; oraz wszelkich **TRUNKOW** krajowych i zagranicz;

po miernej cenie i przy rychłej usłudze. J. B.

Jutro w Ogrodzie Ohma (Urna) za Wołskiem i rogatkami, w nowo urządzonym Salonie, **WIELKA MUZYKALNA ZABAWA** z dobranych Artystów.

Jutro dany będzie **BAL PRZYJACIELSKI** w Rybku

Starego-Miasta pod Nrem 36; gdzie przy doborze

Muzyki, dostać będzie można wszelkich **POTRAW** i

**NAPOJÓW**, po cenach umiarkowanych; o czem mam

zaszczyt zawiadomić Sza: Publicznosc. F. *Wisniewska*.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej, Nr 550.

**ŚNIADANIE**: Indyk z roz: faszero; Kwicoły, Jarzłbki

z roz; Kapłon z roz: z serdel; Kotlety woła: z serdel;

Zrazy a la Nelson z grzyba; Flaki z pieca i z wyc;

Potrawa z pulard z ryzem. — Familje *Gerner* i *Krejtel*

grać i śpiewać będą pod czas Śniadania i Obiada.

Jutro w handlu *Majewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*;

**ŚNIADANIE**: Paszlet z farzab; z sos; Indyk faszer; Kap

łłon z serdel; Poledwica z chrzano; mas; Potrawa z

kaczki z perlo; kasza; Kotlety; Flaki z pulpetami.

W nowo urządzonej **RESTAURCJI**, w domu pod

Nr 478 przy ulicy Senatorskiej obok pałacu Prymas

owskiego, w Lokalu gdzie był Handel Wiany, **JUTRO** na **ŚNIADANIE**: Flaki podwojne, Kiełbasa z

ka. pusta, Kwicoły, Pieczeń woła: z roz; it. p. Potrawy;

przytem różne Napoje.